5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	г. Новосибирск
	ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Правила благоустройства города Новосибирска, принятые решением городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 304»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в Правила благоустройства города Новосибирска, принятые решением городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 304» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству свои поправки к решения, принятому в первом чтении, в срок до _________.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

Мэр города Новосибирска
                В. Ф. Городецкий

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

                                 ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Правила благоустройства города Новосибирска, принятые решением городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 304

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства города Новосибирска, принятые решением городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 304 (в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 25.03.2009 № 1180), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«содержанию территорий при проведении работ по благоустройству, земляных работ и восстановлению благоустройства после проведения земляных работ.».

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Лицами, ответственными за содержание и уборку закрепленных территорий (далее по тексту – ответственные лица), являются:
физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками и (или) пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений, объектов транспортной инфраструктуры, подземных инженерных коммуникаций;
специализированные организации, осуществляющие выполнение работ по благоустройству, содержанию и уборке территорий, должностные лица, в обязанности которых входит выполнение указанных работ, а также организация и (или) контроль их выполнения;

физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные лица, осуществляющие выполнение земляных, строительных и иных работ, влекущих за собой нарушение благоустройства территорий.».
1.3. Пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«территория проведения земляных, строительных и иных работ, влекущих за собой нарушение благоустройства.».
1.4. В разделе 2 «Основные понятия»:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«домовладение – индивидуальный жилой дом и надворные постройки, находящиеся на обособленном земельном участке;»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«содержание строительных площадок – комплекс мероприятий по устройству подъездных путей с твердым покрытием (дорожные плиты, асфальт, бетон), устройству пункта мытья колес транспортных средств, установке паспорта строительного объекта, устройству временных площадок для отстоя транспортных средств, обустройству временных тротуаров, проездов, уборке территории строительной площадки, подъездов к ней и тротуаров от грязи и мусора, снега и льда, а также влажной уборке внешней стороны ограждения строительной площадки;».
1.5. Абзац пятый подпункта 4.4.5 изложить в следующей редакции:
«жечь костры и нарушать требования пожарной безопасности, в том числе разжигать мангалы в необорудованных местах;».
1.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. К объектам транспортной инфраструктуры относятся:

дороги и прилегающие к ним площадки, тротуары, пешеходные дорожки, газоны, разделительные полосы, временные проезды и объезды;
места для стоянки транспортных средств;

железнодорожные, трамвайные пути, контактные линии;

искусственные сооружения (тоннели, эстакады, мосты, виадуки, путепроводы и т. д.) и их охранные зоны;

трубопроводы, продуктопроводы и другие городские наземные транспортные сооружения;

автомобильные и железнодорожные вокзалы, автомобильные и железнодорожные станции, метрополитен;

речные вокзалы, порты и причалы;

диспетчерские пункты, остановки и остановочные платформы, разворотные площадки и площадки межрейсового отстоя городского наземного транспорта;

полосы отвода, земляное полотно и водоотводы, иные обеспечивающие функционирование транспортного комплекса здания и сооружения.».
1.7. Пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществлять обустройство мест для стоянки транспортных средств асфальтовым либо бетонным покрытием в соответствии с действующими нормативными требованиями.».
1.8. Пункт 6.7 дополнить абзацами следующего содержания:

«ставить транспортные средства на территориях парков, скверов, детских, спортивных, хозяйственных площадок, газонах и в иных, не предусмотренных для стоянки транспортных средств местах;

повреждать тротуары, площадки, газоны, растительный слой земли, цветники, дорожки, в том числе пешеходные, при использовании транспортных средств.».

1.9. В пункте 7.2:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«следить за надлежащим техническим состоянием ограждения строительной площадки, защитных экранов и козырьков тротуарных пешеходных зон, их чистотой, своевременной очисткой их от грязи, снега, информационно-печатной продукции;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«производить влажную уборку ограждения строительной площадки не реже одного раза в месяц;
обеспечивать покраску лицевой стороны панелей бетонного или деревянного ограждения два раза в год (весной, осенью).».

1.10. Дополнить разделом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Содержание территорий при проведении работ
по  благоустройству, земляных работ и  восстановление
благоустройства после проведения земляных работ
8.1.1. Содержание территорий при проведении работ по благоустройству, земляных работ и восстановление благоустройства после проведения земляных работ в городе Новосибирске осуществляется ответственными лицами в соответствии с действующими правилами и нормами, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами города Новосибирска.
8.1.2. Ответственные лица обязаны:

оградить место проведения работ для предотвращения доступа в него посторонних лиц;

разместить на ограждении красные сигнальные фонари и обеспечить их включение в темное время суток при производстве работ вблизи проезжей части дорог;

вывесить на ограждении информационную табличку с указанием вида работ, сведений о лице, производящем работы, его контактного телефона;

засыпать траншеи, расположенные на проезжей части дорог и тротуарах, песком или песчаным грунтом с послойным их уплотнением и проливкой водой;

устанавливать люки на уровне нового дорожного покрытия при восстановлении благоустройства после реконструкции проезжей части дорог;
обеспечить при проведении работ сохранность существующих подземных коммуникаций и уборку территорий;

восстановить в полном объеме и сдать восстановленное (выполненное) благоустройство после проведения земляных работ в сроки, установленные разрешением, выдаваемым уполномоченным структурным подразделением мэрии;

ликвидировать в течение суток с момента обнаружения провалы, просадки и (или) деформации асфальтового или бетонного покрытия, провалы грунта, появившиеся в местах проведения земляных работ и работ по благоустройству территории в течение двух лет после их окончания.

8.1.3. Запрещается:

проводить земляные работы без наличия разрешения, выдаваемого уполномоченным структурным подразделением мэрии;
выносить транспортными средствами грунт с места проведения земляных работ, работ по благоустройству  на прилегающую территорию;

складировать грунт, строительные материалы, строительный и иной мусор на крышки подземных коммуникаций, водосточные решетки, лотки, кюветы, перепускные трубы, проезжую часть дороги, тротуары, озелененные и иные территории;

повреждать растительный слой земли, газоны, цветники, деревья, кустарники, дорожки, площадки, другие элементы благоустройства, находящиеся вне зоны проведения земляных работ и работ по благоустройству территории.».
2. Признать утратившим силу решение городского Совета Новосибирска от 05.09.96 № 213 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Новосибирска, Правил организации работ по строительству, ремонту и реконструкции подземных инженерных коммуникаций на территории города Новосибирска, нормативов обеспеченности автостоянками общественных зданий, предприятий, учреждений».
3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.)

	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий